Ata 51/2020
Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às 14h, por videoconfe-

rência no aplicativo Skype, considerando o estado de calamidade declarado no De-

creto Municipal nº 9169 em 20 de março de 2020, realizou-se reunião Plenária Ordi-

nária entre conselheiras e conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos e Cida-

dania do Idoso – CMDCI /NH, para definições da seguinte pauta: 1) Votação da Ata

50/2020; 2) Substituição de representantes – Lar São Vicente e Secretaria Municipal

de Saúde; 3) Decreto de prorrogação de mandato e nomeação da diretoria; 4) Co-

missão de Fiscalização: a) recomposição da Comissão, b) análise de documentos

das ILPIs, c) interdição de ILPI; 5) Comissão de Estudo da Legislação e Projetos a)

recomposição  da  Comissão;  6)  Auxílio  Emergencial  para  ILPIs  (Lei  Federal  nº

14.018 de 29 de junho de 2020 e Portaria nº 2.221 de 03 de setembro de 2020); 7)

Fórum dos Conselhos; 8) Assuntos Gerais. A reunião teve a presença das seguintes

conselheiras e conselheiros: Associação dos Moradores do Bairro Rondônia – Lore-

ni Maria Rosa Pereira (titular) e Márcia Elisa Farias da Silva (suplente); Grupo 3ª Ju-

ventude Irmã Joana Imelda Staudt – Dilene Nunes Marzewski (titular); Instituição de

Amparo e Assistência ao Idoso – Lar São Vicente de Paula –  Carolina de Fátima

Leie (titular)  Kamile Sauthier (suplente) ; Associação Pró-Ensino Superior em Novo

Hamburgo (ASPEUR) – Magali Pilz Monteiro da Silva (titular); Grupo União da Paz –

Rosane Colombo Mendes (Titular) e Glacira Eli Santos da Silva (suplente); Coorde-

nadoria de Políticas Públicas para a Pessoa Idosa – Telmo José Silva (Titular); Se-

cretaria de Esporte e Lazer – Rafael Lopes (titular); Secretaria de Desenvolvimento

Social – Jéssica Lindemeyer (titular) e Kátia Saionara Duro Pedrollo Tessali (suplen-

te) e Secretaria de Saúde - Josiane Gisele Bressan. Além dos conselheiros e conse-

lheiras, estavam presentes Lucimara Azambuja e Gabriela Pruch da Casa dos Con-

selhos. Com a existência de quórum a presidente Loreni inicia a reunião  com a

Pauta 1) Votação da Ata 50/2020: é realizada a leitura da ata e o conselheiro Tel-

mo pede a correção do seu nome nas linhas 76 e 77, onde se lê “Telmo José da

Siva” lê-se “Telmo José Silva”.  A Correção fica registrada na presente ata uma vez

que a ata 50/2020 já foi assinada.  A ata é aprovada pelos conselheiros.  Pauta 2)

Substituição de representantes – Lar São Vicente e Secretaria Municipal  de

Saúde: A plenária é informada que o CMDCI recebeu do Lar São Vicente de Paula o

documento com data de 20/08/2020 indicando Carolina de Fátima Leie como titular e

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 51/2020 – Plenária Ordinária) 1

5

10

15

20

25

30

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

Kamile Sauthier como suplente. A Secretaria Municipal de Saúde encaminhou em

21/08/2020 o ofício  nº 607/2020-SMS indicando Josiane Gisele Bressan como titular

e Juliana Zavaski. Lucimara aproveita e informa as ausências justificadas na plená-

ria sendo: Secretaria de Cultura – Maria Tânia Ledur (titular); Secretaria de Educa-

ção – Marlete Mayer (titular) e Coordenadoria de Políticas Públicas para a Pessoa

Idosa -  Patrícia  Ávila  Arrieche  (suplente).  Pauta  3)  Decreto de prorrogação de

mandato e nomeação da diretoria: Lucimara informa que o decreto será publicado

no dia 18/09 e informou que em ligação com a responsável pela publicação frisou a

urgência considerando o a pendência referente a uma destinação para o Fundo do

Idoso apresentado na plenária anterior. Loreni, por ter acesso ao jornal, informará no

grupo de whatsapp assim que o decreto for publicado. Pauta 4) Comissão de Fis-

calização: a) recomposição da Comissão: A Resolução de nº 12/2019 do CMDCI

é compartilhada para análise de todos. Após, esclarecimentos sobre a periodicidade

de reuniões e atuação da Comissão,  a plenária concluiu que há necessidade de se

manter, no mínimo, a quantidade de integrantes atuais (9) considerando as visitas

realizadas agendadas pela Promotoria e as que o Conselho realiza sozinho. Telmo

enfatiza a necessidade de estudo e capacitação da Comissão. Por fim, a Comissão

de Fiscalização ficou composta por: Dilene Nunes Marczewski,  J  osiane Gisele Bres  -

san, Loreni Maria Rosa Pereira, M  aria Tânia Ledur, Glacira Eli Santos da Silva, Ro  -

sane Colombo Mendes, K  atia Saionara Duro Pedrollo Tessali e  Telmo José Silva.

As conselheiras Patrícia Ávila Arrieche e Eloá Teresa Holthausen  serão consultadas

sobre suas participações na Comissão. Em  caso positivo, serão acrescentadas na

Resolução de nomeação.  b) análise de documentos das ILPIs: Gabriela informa

que Loreni e Telmo analisaram as documentos das 13 ILPI’s (Instituições de Longa

Permanência para Idosos) que possuem atestado de pleno e regular funcionamento.

Lembra que, de acordo com a Resolução 24/2020, para a emissão do atestado de

prorrogação a ILPI necessita atualizar os documentos. Até o momento, foi emitido

atestado de prorrogação apenas para a ILPI Recanto da Figueira. No próximo sába-

do, Loreni, Telmo e Gabriela continuarão o trabalho de análise de documentos.  c)

interdição de ILPI:  Telmo relata que na ata anterior citou a ILPI Bom Pastor, de

Lomba Grande, informou que estava sendo desativado por questões financeiras e

por ter apenas 3 residentes. Para a surpresa, no dia 27/08/2020, a houve interdição

desta ILPI onde a SDS foi por convocação da Vigilância Sanitária. Foi constatada a

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 51/2020 – Plenária Ordinária) 2

35

40

45

50

55

60

65

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

existência de 18 idosos na residência oriundos de São Leopoldo que foram abriga-

dos na ILPI sem avaliação médica. Segundo o proprietário faltava apenas um docu-

mento para regularização, o que foi conferido depois, sendo que dos mais de 20

(vinte) documentos necessários solicitados pelo CMDCI, a ILPI havia entregue ape-

nas 4 (quatro). Telmo ainda ressalta que a Comissão compareceu por duas vezes

no estabelecimento onde orientou os responsáveis quanto a documentação neces-

sária para regularização no Conselho. Da mesma forma, Kátia, acompanhou o pro-

cesso e informou a plenária que os idosos foram encaminhados para a cidade de

origem. A maioria foi levada pelos familiares após contato e os demais, o município

de Novo Hamburgo realizou o deslocamento. Kátia informa que o proprietário entra-

ria com recurso para reabrir a ILPI e enquanto isso reabririam a ILPI que possuíam

em São Leopoldo. Por fim, a plenária é informada de que a interdição  iniciou às 18h

e após autorização da Promotora, alguns idosos puderam pernoitar no local conside-

rando a dificuldade de deslocamento em função do horário. O problema da ILPI era

documental. Pauta 5) Comissão de Estudo da Legislação e Projetos: a) recom-

posição da Comissão: A conselheira   J  osiane Gisele Bressan, com a aprovação da

plenária, passa a integrar a Comissão  junto com os conselheiros Dilene, Rafael e

Patrícia.  Será emitida Resolução de recomposição.  Pauta 6) Auxílio Emergencial

para ILPIs (Lei Federal nº 14.018 de 29 de junho de 2020 e Portaria nº 2.221 de

03 de setembro de 2020): Kamile explica o Lar São Vicente já realizou o cadastro

para receber o recurso e aguardam manifestação do Governo Federal. A conselheira

ainda informa que realizaram cálculos com estimativa de valores a receber, tendo

como resultado aproximadamente R$40.000,00 (quarenta mil). Gabriela lembra que

aconteceu uma  live, disponível no youtube, onde foi explicado que as instituições

têm até o dia 03/10/20 para realizarem o cadastro e consequentemente o Ministério

da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos - MMFDH farão a análise e, se for o

caso, a solicitarão ajustes nos cadastros. Após, será realizado um rateio do valor en-

tre as instituições aptas, considerando o número de idosos residentes. Gabriela ain-

da ressalta o artigo 21 da Portaria 2221/2020 que dispõe da participação dos Conse-

lhos neste processo, mas não diz a forma de realização. Ainda, a plenária é informa-

da que o valor será creditado diretamente às ILPIs, sem passar pelo Executivo ou

pelo Fundo do Idoso. Pauta 7) Fórum dos Conselhos: Telmo coloca que haverá

plenária do Fórum dos Conselhos no dia 18/09/2020 às 14h e que cada conselho

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 51/2020 – Plenária Ordinária) 3

70

75

80

85

90

95

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

poderá encaminhar sugestões de propostas ou questionamento que serão levadas

as candidatos às eleições municipais. Gabriela complementa explanando que na últi-

ma eleição o Fórum dos Conselhos realizou um encontro com os candidatos a pre-

feito onde cada Conselho enviou 3 (três) perguntas, sendo que as respostas foram

recebidas por e-mail.  No encontro presencial  as perguntas foram sorteadas e os

candidatos ampliaram suas respostas. A metodologia utilizada pelo Fórum dos Con-

selhos será discutida na reunião de sexta-feira. Jéssica sugere que, como deman-

das do município, observar o que foi proposto na Conferência Municipal onde foi um

espaço democrático e com ampla participação. Após complementações, as ques-

tões ou propostas serão elaboradas pela Diretoria e Junta Administrativa para envio

ao Fórum dos Conselhos. Pauta 8) Assuntos Gerais: Kamile fala sobre o e-mail en-

caminhado pelo CMDCI referente aos testes PCR de COVID disponibilizados pelo

Rotary Club Estadual e informa que o Lar São Vicente recebeu testes do Itaú “Todos

pela Saúde”. Todos os resultados deram negativos. Questiona se os testes disponi-

bilizados pelo Rotary é uma parceria com a Secretaria Estadual de Saúde. Josiane

explica que os testes de rastreamento para detecção precoce (onde não há caso

confirmado) e, em caso positivo, isolar o idoso ou afastar o profissional seguindo o

protocolo, seriam ideais em todas as ILPIs. Explica ainda que o e-mail do Rotary não

está vinculado à Secretaria Municipal de Saúde e que a instituição terá que se ins-

crever a partir do formulário para que o Rotary disponibilize os testes. Não ficou cla-

ro no e-mail quem irá aplicar os testes, ou seja, se o Rotary irá disponibilizar equipe.

Registra-se que o  Itaú “Todos pela Saúde” agendou e com equipe especializada re-

alizou os testes  nos residentes e na equipe de trabalho. Josiane ressalta que a par-

tir de um caso confirmado com teste PCR, todos os demais deveriam ser testados

também. Este protocolo é utilizado em ILPIs e equipes de saúde que estão direta-

mente atendendo pacientes com síndrome gripal. Kamile informa que o Lar São Vi-

cente já realizou o cadastro com o Rotary. Por fim, Gabriela informa que a Lucimara

enviou o e-mail para todas as ILPIs, sendo que alguns retornaram.  O referido e-mail

será enviado a todos os conselheiros para ciência. A presidente encerra a reunião

agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, eu Gabriela Pruch,

encerro a presente ata que será assinada por mim, pelo secretário Telmo José Silva

e pela presidente Loreni Maria Rosa Pereira, ad referendum na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 51/2020 – Plenária Ordinária) 4

100

105

110

115

120

125

130

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com